
 
 

GIUNTA REGIONALE 
 

 

 

DIREZIONE  GENERALE DELLA REGIONE ABRUZZO 
 
SERVIZIO SISTEMA INFORMATIVO REGIONALE E RIVOLUZIONE PUBBLICA AMMINISTRAZIONE 
 
UFFICIO INFRASTRUTTURE TECNOLOGICHE E GEOGRAFICHE 
 

OGGETTO: Convenzione CONSIP Multifunzione 27 Lotto 3. Acquisizione in noleggio di apparecchiature 

multifunzione e relativa assistenza tecnica per il funzionamento delle strutture regionali. 

Liquidazione e pagamento fattura n 1010473222 – progr. Annuo 4593/18  – CIG: 

6763295F94 - Soc. Kyocera Document Solutions Italia Spa - CF 01788080156 – scadenza 

pagamento 30/04/2018. 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
PREMESSO che: 

 gli organismi del  “Sistema Informativo Regionale e Rivoluzione Pubblica Amministrazione”  ai sensi 

dell’art. 16 della L.R. 77/99 modificata con la Legge n. 35/2014 – sono preposti, tra l’altro, allo 

sviluppo dei Sistemi Informativi Telematici; 

 con la Delibera di Giunta Regionale n. 69/2016 è stato stabilito il nuovo assetto organizzativo della 

Direzione Generale della Regione Abruzzo con le relative competenze ed i programmi da realizzare; 

TENUTO CONTO che: 

 la Regione Abruzzo, con nota prot. RA/71579 del 24/6/2008 ha effettuato la registrazione al 

Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione predisposto, tramite Consip Spa, dal Ministero 

dell’Economia e delle Finanze; 

 la Giunta Regionale, in quanto Amministrazione Pubblica, ha l’opportunità, nonché l’obbligo, in 

caso di disponibilità e condizioni più convenienti, di accedere alle procedure di acquisto in rete 

tramite CONSIP; 

DATO ATTO che: 

 con deliberazione ARIT n° 136 del 31/10/2012 era stata disposta l’acquisizione in noleggio, 

attraverso l’adesione alla convenzione CONSIP “Fotocopiatrici 20”, di apparecchiature 

multifunzione a colori occorrenti per gli uffici della Giunta Regionale d’Abruzzo; 

 che la convenzione, di durata quadriennale, è scaduta e che occorre pertanto procedere alla loro 

sostituzione, implementando nel contempo la fornitura, in considerazione delle nuove sedi 

acquisite dall’Amministrazione Regionale anche in seguito al trasferimento di competenze e 

personale dalle Amministrazioni Provinciali; 



 la convenzione CONSIP “Multifunzione 27”, in particolare Lotto 3, che prevede la fornitura a 

noleggio, comprensivo di assistenza e materiali di consumo, di apparecchiature multifunzione 

Kyocera Taskalfa 5052ci con caratteristiche tecniche adeguate alle esigenze dell’Ente; 

 per alcune sedi non occorre procedere ad alcuna installazione, essendo già presenti 

apparecchiature multifunzione con contratti di noleggio ancora attivi; 

 al fine di ottimizzare le risorse, di non dover assegnare alcuna stampante in uso esclusivo alle 

segreterie politiche, che dovranno pertanto utilizzare quelle disposte sui piani, che per le loro 

caratteristiche tecniche consentono di soddisfare a pieno tutte le esigenze di riservatezza richieste; 

RILEVATO da una ricognizione puntuale, che al fine di soddisfare tutte le esigenze, installando, nelle sedi 

centrali di L’Aquila e Pescara, almeno una multifunzione per ogni piano, e nelle sedi periferiche, anche in 

proporzione al numero degli utenti, almeno una macchina ogni due piani, il numero totale di 

apparecchiature occorrenti è pari a 60; 

TENUTO CONTO che: 

 i costi per le apparecchiature incluse nel Lotto 3 della Convenzione sono quelli riportati nel modulo 

“Corrispettivi e tariffe” facente parte della documentazione di gara, da cui si evince che il costo 

mensile di noleggio per ogni macchina, per un periodo contrattuale di 60 mesi con livello di 

produttività alta, è pari ad €.338,25 (trecentotrentotto/25) al netto di IVA mentre il costo per 

eventuali copie aggiuntive è pari ad €.0,00183 per copie in b/n e €.0,01744 per copie colore, 

importi da corrispondere in caso di superamento delle copie incluse nel contratto, alla scadenza dei 

60 mesi; 

 con DRG006/190 del 13/10/2017 si è aderito alla convenzione CONSIP denominata “Multifunzione 

27” lotto 3 e si è proceduto all’acquisizione in noleggio di n° 60 apparecchiature multifunzione, da 

dislocare presso le sedi regionali; 

 con medesima determinazione si è provveduto ad impegnare sul Capitolo di spesa 11420 – per gli 

esercizi finanziari 2018/2019 -denominato “Spese per manutenzione e noleggio fotocopiatrici, 

stampanti e apparecchiature multifunzione” il costo complessivo annuale, pari ad €.99.039,60 IVA 

inclusa per 60 macchine; 

VISTA la fattura n 1010473222  del 22/03/2018 – progr. Annuo 4593/18  – emessa dalla Soc. Kyocera 

Document Solutions Italia Spa per il periodo dal 22/12/2017 al 21/03/2018; 

VISTA la L.R. n 35 del 26/08/2014 di modifica alla LR n 77/1999, inerente “Norme in materia di 

organizzazione e  rapporti di lavoro della Regione Abruzzo”; 

VISTA  la L.R. n. 3 del 25.03.2002 e s.m.i recante “Norme sulla contabilità regionale”; 

DATO ATTO che il presente provvedimento è soggetto agli oneri di pubblicazione, previsti dagli art. 26 e 27 

del D.L. 14/03/2013 n. 33, nella sezione “trasparenza” del sito istituzionale; 

DATO ATTO che il presente atto è soggetto a tracciabilità dei flussi finanziari si riporta il CIG: 6763295F94; 

DATO ATTO della regolarità e legittimità del presente provvedimento; 

Per le motivazioni espresse in narrativa 

DETERMINA 
 



1. di liquidare a favore della Società Kyocera Document Solution Italia SpA la somma complessiva di € 
24.759,90 IVA compresa a valere  sull’impegno n. 2005/2018  assunto con determinazione 
Dirigenziale n DRG006/190 del 13/10/2017, sul pertinente capitolo di spesa n. 11420 – codice PDC 
1.03.02.09.006;  

2. di autorizzare il Servizio Ragioneria Generale della Giunta Regionale, vista la regolarità delle fattura 
elettronica:  n° 1010473222 del 22/03/2018 – periodo dal 22/12/2017 al 21/03/2018- progr. 
Annuo 4593/18, confermata mediante accettazione telematica, al pagamento della  stessa a favore 
della Società Kyocera Document Solution Italia SpA con sede in Via Monfalcone, 15 – 20132 –
Milano ; 

3. di accreditare gli importi come di seguito specificato: 

a. Imponibile pari ad € 20.295,00 al fornitore con accredito presso la Banca Popolare di  Milano 
codice IBAN IT68D0558432390000000001415, come indicato in fattura dal beneficiario quale 
“conto dedicato”;; 

b. IVA pari ad € 4.464,90 all’Erario a mezzo F24EP ai sensi dell’art. 17 del DPR 633/1972. 

 

L’Estensore Il Responsabile dell’Ufficio 

Eliana Spagnoli 

Firmato elettronicamente 

 

Dott. Luciano Cococcia 

Firmato elettronicamente 

 

Per il Dirigente del Servizio 

Vacante 

IL DIRETTORE GENERALE 

(Dott. Vincenzo Rivera) 

Firmato Digitalmente 

 


